
Energipolitikk uten eksterne bindinger. 

Er politikerne bundet på hender og føtter?
Det kan se slik ut utfra et innlegg på Aftenpostens nettside 12.9.22. «Kan 
politikere kutte strømprisen?» ved Rolf Golombek, Seniorforsker, 
Frischsenteret og Julius Rumpf, Stipendiat, Nordisk institutt for sjørett, 
Universitetet i Oslo

Det hevdes at  samlet verdiskaping i Norge ville blitt redusert pga. bortfall av 
eksportinntekter. Det er direkte feil. 
Lave, normale strømpriser sikrer verdiskapningen, ekstremt høye  priser har 
motsatt effekt. Eksport av reelt overskudd har en marginal verdi. 

Strøm er ikke en vare som det gjelder å få mest mulig betalt for. Strøm er en 
ressurs som trengs for å opprettholde og utvikle virksomhet i Norge. Billig 
strøm bidrar til levelige forhold i Norge. Vassdragene i Norge er en felles 
ressurs, når det bygges et kraftverk så gjøres det på vegne av nasjonen og 
folket. Prisen skal naturligvis være kost basert. Uten ekstraordinær avkastning 
og påslag av skatter og avgifter. Verdiskapning basert på billig strøm gir 
avkastning og et grunnlag for beskatning. 

I nevnte innlegg i Aftenposten sies det flg.: «En annen grunn er våre 
forpliktelser gjennom EØS-avtalen. Artikkel 12 i EØS-avtalen forbyr 
eksportrestriksjoner. Forbudet er ikke absolutt: Artikkel 13 åpner for visse 
unntak fra forbudet. Flere, bl.a. NVE, har påpekt at hvis formålet med å innføre 
eksportrestriksjoner kun er å redusere egen strømpris, er ikke dette en legitim 
grunn. Derimot kan sikring av nasjonal forsyningssikkerhet være en legitim 
grunn.»

Hvis dette er riktig så er det høyst merkelig. Man kan vel ikke ha inngått en 
avtale der man tvinges til eksport? Det stemmer ikke med fri flyt av varer og 
tjenester. Det forventes at en, som kjenner EØS-avtalen inngående, 
kommenterer dette. Skulle det vær riktig må avtalen revideres for å sikre Norge 
full kontroll med sne ressurser!

Så til problemet ekstremt høye strømpriser. Problemet her er Nord Pool som 
mekanisme for fastsettelse av strømpriser i Norge og  at det innebærer at man 
deltar i et marked der strømprisene av kjente grunner er ekstremt høye.

Hvis det er et strømoverskudd i Norge så er det rimelig at det omsettes gjennom
Nord Pool for en best mulig pris. 
Hvis formålet med strømproduksjonen i Norge er å få frem strøm til lavest 



mulig og stabil pris til alle så er ikke Nord Pool som mekanisme egnet.
Da må forvaltningen, produksjon og distribusjon, revideres for å sikre lavest 
mulig stabil pris på strøm døgnet rundt, året rundt. 

Politikere ta riktige grep!  


